Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
«Центр детского творчества»

(МАУДО «ЦДТ»)
«Челядьлбн творчество шбрин» содтбд тбдбмлун сетан муниципальнбй

асшбрлуна учреждение
(«ЧТШ» СТС МАУ)

« 20^ .
ПРИКАЗ

Сыктывкар
№■о 30

Об утверждении
плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма и

проявлениям экстремизма в МАУДО «ЦДТ» на 2024 год

Во исполнение Распоряжения Главы Республики Коми от 20.09.2023 №
300-р «О реализации решения координационного совещания по обеспечению
правопорядка в Республике Коми по вопросу совершенствования деятельности
по профилактике правонарушений в образовательных организациях», решения
Протокола совместного заседания Антитеррористической комиссии в
Республике Коми и оперативного штаба в Республике Коми от 21.12.2023 № 5,
плана работы Антитеррористической комиссии муниципального образованР1я
городского округа «Сыктывкар» на 2024 год, приказа управления образования
администрации МО ГО «Сыктывкар» от 15.01.2024 № 31 «Об утверждении
Плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма и проявлениям
экстремизма в муниципальных образовательных организациях на территории
МО ГО «Сыктывкар» на 2024 год», в целях активизации профилактической
работу среди детей и молодежи по недопущению распространения
экстремистских взглядов и убеждений, участию в протестных акциях, а также
работу по воспитанию патриотизма и духовно-нравственных ценностей среди
несовершеннолетних учащихся МАУДО «ЦДТ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию идеологии
терроризма и проявлениям экстремизма в МАУДО «ЦДТ» на 2024 год (далее -
План мероприятий) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Прохоровой А.В., педагогу -  организатору, ответственному за
проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической
защищенности:

2.1. обеспечить контроль за исполнением Плана мероприятий в полном
объеме в течение 2024 года;

2.2. ознакомить с Планом мероприятий педагогических работников
МАУДО «ЦДТ» в срок до 09.02.2024г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены:

Н.Н.Матухно

Ф.И.О. Должность Подпись Дата

Прохорова А.В. педагог-организатор

от «

Приложение
УТВЕРЖДЕН

приказом МАУДО «ЦДТ»
2(W r. ш ЗР.

План
мероприятии по противодействию идеологии терроризма и проявлениям экстремизма

в МАУДО «ЦДТ» на 2024 год

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ер о п р и яти я С р о к  и сп олнен ия О тв етствен н ы й
и сп о л н и тель

1. М ер оп р и я ти я , н а п р а в л ен н ы е н а  п р оф и л ак ти ч еск ую  р а б о ту  с д ет ь м и  и м о л о д еж ь ю , в то м  ч и сл е  п о д в ер ж ен н ы м и
в оздей ств и ю  и д ео л о ги и  тер р о р и зм а , а та к ж е п о п а в ш и м и  п од  ее в л и я н и е

1.1. П роведение б есед  и тем ати ч ески х  зан яти й  с у чащ и м и ся  об ад м и н и стр ати в н о й  и
уголовной  ответствен н ости  н есо вер ш ен н о л етн и х  за  п р о ти во п р авн о е  п оведени е,
в том  числе за  у ч асти е  в н есан кц и о н и р о ван н ы х  м и ти н гах , ш естви ях  и
расп ространение л и тер ату р ы  экстр ем и стско го  толка, р азм ещ ен и е в со ц и ал ьн ы х
сетях м атериалов эк стр ем и стско й  нап р авл ен н о сти , а  так ж е  груп п овы х
нарущ ениях о б щ ествен н о го  п о р яд ка

В теч ен и е  2024 года П ед аго ги  д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я ,

п ед аго г  -  о р ган и зато р
П р о х о р о ва  А .В .,

и н сп ек то р  О пД Н  О П  №  2
(по  со гл асо ван и ю )

1.2. П роведение п р о ф и л ьн ы х  см ен , в том  числе д л я  детей , состо ящ и х  н а  разл и ч н ы х
видах учета в д етск и х  озд о р о ви тел ьн ы х  лагерях . П р и вл еч ен и е учащ ихся ,
состоящ их на п р о ф и л акти ч ески х  у ч етах  в Д О Л  в п ер и о д  кан икул .

М арт-декабрь
2024  г.

П ед аго ги  -  о р ган и зато р ы
П р о х о р о ва  А .В .,

К ан ев а  Т .Н ., А н у ф р и ев а
Г .А .

1.3. П роведение м ер о п р и яти й  (игр , ви ктори н , ви деолектори ев, у р о к о в  м уж ества) по
проти водействи ю  и деологи и  тер р о р и зм а  и проявлен иям  экстр ем и зм а с
последую щ им  о п у б л и ко ван и ем  и х  р езу л ьтато в  в сети  «И нтернет»

В теч ен и е  2024  года П ед аго ги  -  о р ган и зато р ы
П р о х о р о ва  А .В .,

К ан ев а  Т .Н ., А н у ф р и ев а
Г .А .

1.4. П роведение и н д и ви ду альн о -п р о ф и л акти ч еско й  работы  с несоверш ен н олетн и м и ,
не посещ аю щ и м и или  си стем ати ч ески  п роп ускаю щ им и по  неуваж и тельн ы м
причинам  зан ятия в М А У Д О  «Ц Д Т »

П остоян но
в теч ен и е 2024  года

П ед аго ги  д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я , завед у ю щ и й

у ч еб н ы м  о тд ел о м  Л а п ш и н а
Е .А .,

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ер о п р и яти я С р о к  и сполнен ия О тв етствен н ы й
и сп олн и тель

зам ести тел ь  д и р ек то р а
С о б о л ь  А .Ф .

1.5. У части е в Д нях еди н ы х  д ей ств и й  для  у ч ащ и х ся  по л ин ии  « Д ви ж ен и я  первы х» В теч ен и е  2024  года П ед аго ги  — о р ган и зато р ы
П р о х о р о в а  А .В .,

К ан ев а  Т .Н ., А н у ф р и ев а
Г А .

1.6. П роведение м о н и то р и н га  соц и ал ьн ы х  сетей  н а  п р едм ет  вы явл ен и я  и н ф о р м ац и и
деструктивной  н ап равлен н ости

В теч ен и е  2024  года П ед аго ги  д о п о л н и тел ьн о го
обр азо ван и я

1.7. П роведение п р о ф и л акти ч ески х  м ер оп ри яти й  (беседы , сем и н ар ы ) во
взаим одействии  с тер р и то р и ал ьн ы м и  п одразделен и ям и  п р аво о х р ан и тельн ы х
органов Р есп убли ки  К ом и , в ходе которы х  и н ф о р м и р о вать  о сп особах
вовлечения н есо вер ш ен н о л етн и х  в экстр ем и стски е  груп пы , об  о тветствен н о сти
за  соверш ение п р о ти во п р авн ы х  деян и й  и требован и ях  зако н о д ател ьства  в
области  п роти вод ей стви я  экстрем и стской  д еятельн о сти , в целях
предупреж дения и п р есеч ен и я  р асп р о стр ан ен и я  среди  у ч ащ и х ся  идей
экстрем истских  и р ад и кальн ы х  взглядов , в то м  числе н еон ац и зм а, а такж е
недопущ ения их во вл еч ен и я  в н езако н н ы е п уб ли чн ы е м ер о п р и яти я, п ротестн ы е
акции , д виж ения , п р о п аган д и р у ю щ и е асоц и альн ое  п оведени е, и деологи ю ,
направленную  н а во зб у ж д ен и е расовой , нац и он альн ой  или рел и ги о зн о й  розни ,
крим инальную  и д еологи ю , ан ти о б щ ествен н ы е дей стви я , связан н ы е с
диверсиям и и п р есту п л ен и ям и  терр о р и сти ческо го  характера.

В теч ен и е  2024  года П ед аго ги  -  о р ган и зато р ы
П р о х о р о ва  А .В .,

К ан ев а  Т .Н ., А н у ф р и ев а
Г .А .

1.8. В овлечение и н о стр ан н ы х  граж дан , а  такж е граж дан , п р и б ы ваю щ и х  с тер р и то р и й
Д он ецкой , Л уган ской  н ародн ы х  респ уб ли к . Зап орож ской , Х ер со н ско й  областей
в О тряд  волонтеров М А У Д О  «Ц Д Т », волонтерские проекты  (при наличии
учащ ихся данной  категори и).

В теч ен и е 2024  года П ед аго ги  -  о р ган и зато р ы
П р о х о р о в а  А .В .,
А н у ф р и е в а  Г.А .

1.9. А дресная и н д и ви дуальн ая  раб оты  с уч ащ и м и ся , п ри бы вш и м и  из Д он ец кой ,
Л уган ской  н ародн ы х р есп у б ли к . Зап орож ской , Х ерсон ской  об ластей  и У краи н ы
в целях  повы ш ения эф ф ек ти вн о ети  проф и лактической  р аб о ты  с лиц ам и ,
подверж енны м и во зд ей стви ю  и деологи и  тер р о р и зм а и идей н еон ац и зм а, либо
подпавш им и п од  и х  в л и ян и е  (при  нали чи и  у чащ и хся  данн ой  категории).

В  теч ен и е 2024  года Г  ел л ер т  Е .Е .,
К о р о л ев а  Т .Е .

М у н и ц и п ал ьн ы е
о б р азо вател ьн ы е

о р ган и зац и и

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ер о п р и яти я С р о к  исп олн ен и я О тв етствен н ы й
и сп о л н и тель

2. М ероп ри я ти я  по р еа л и за ц и и  К о м п л ек сн о го  п л ан а  п р о ти в о д ей ств и я  и д ео л о ги и  тер р о р и зм а  в Р оссийской Ф ед ер а ц и и

2.1. О рганизация и  п роведен и е к у л ьту р н о -п р о свети тел ьски х  м ероп ри яти й ,
направленны х н а  р азви ти е  у д етей  и м олодеж и  н еп р и н яти я  и деологи и
терроризм а и  п ри ви ти е  им  тр ад и ц и о н н ы х  р о сси й ски х  д у х о вн о -н р авствен н ы х
ценностей , руко во д ству ясь  в том  чи сле м ето д и ч ески м и  сц ен ар и ям и  классн ы х
часов и вн еу р о чн ы х  м ер о п р и яти ях  для  п едаго ги ч ески х  раб о тн и ко в
образовательны х орган и зац и й , р азр аб о тан н ы м и  Г О У Д П О  «К ом и
республи канский  и н сти ту т  р азви ти я  о б разован и я»  со вм естн о  с А Т К  в РК ,
используя  плакаты  «Т вои  герои , Р оссия» .

Н е м ен ее  1 р аза  в
п олугоди е.

Д о  01 ию н я 2024  г.
Д о  01 .1 2 .2 0 2 4  г.

П ед аго ги  -  о р ган и зато р ы
П р о х о р о в а  А .В .,

К ан ев а  Т .Н ., А н у ф р и е в а
Г А .

2.2. П роведение м ер о п р и яти й , п о свящ ен н ы х  Д н ю  сол и д ар н о сти  в бо р ьбе  с
терроризм ом  (3 сен тября)

02 сен тяб р я  -  05
сен тяб р я  2024  г.

П ед аго ги  -  о р ган и зато р ы
П р о х о р о в а  А .В .,

К ан ева  Т .Н ., А н у ф р и ев а
Г.А .

2.3. П одготовка ви део р о ли ко в , п о свящ ен н ы х  ан ти экстр ем и стско й  или
ан ти террористической  пр о б л ем ати ке , воп р о сам  п р о ти во д ей стви я  идеологи и
экстрем и зм а и тер р о р и зм а, р о л и  м олод еж н ого  со о б щ ества  в п роф и лакти ке
экстрем и зм а и тер р о р и зм а  с п ри влеч ен и ем  у ч ащ и х ся  и м олодеж и

Н е м ен ее  1 р аза  в
п олугоди е.

Д о  01 ию н я 2024  г.
Д о  0 1 .12 .2024  г.

П ед аго ги  д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я ,

п ед аго ги  -  о р ган и зато р ы
П р о х о р о в а  А .В .,

К ан ева  Т .Н ., А н у ф р и е в а
Г.А .

2.4. У части е в м уни цип альном  п р оф и лакти ч еском  м ер оп ри яти и  «С топ , террор!» В теч ен и е 1-го
пол у го д и я  20 2 4  г.

П ед аго ги  д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я ,

п ед аго ги  -  о р ган и зато р ы
П р о х о р о ва  А .В .,

К ан ев а  Т .Н ., А н у ф р и ев а
Г.А .

ife 3 . М ер оп р и я ти я , н а п р а в л ен н ы е н а  п р осв ещ ен и е р о д и т ел ей  (зак он н ы х п р ед ста в и тел ей ) у ч а щ и х ся  п о  в о п р о са м
0  ' Ш '  п р о т и в о д ей ст в и я  р а сп р о стр а н ен и я  и д ео л о ги и  тер р о р и зм а  и эк стр ем и зм а  в м о л о д еж н о й  ср ед е

3.1. П роведение тем ати ч еск и х  род и тел ьски х  со б р ан и й  по  воп росам  проти водей стви я
расп ространения и д ео л о ги и  тер р о р и зм а  и экстрем и зм а в м о л о д еж н о й  среде,
ответствен ность  з а  у ч асти е  и со дей стви е тер рори сти ческой  д еятельн о сти , в том

С ен тяб рь  2024  года П ед аго г  -  о р ган и зато р
П р о х о р о ва  А .В .,

и н сп ек то р  О пД Н  О П  №  2

№
п/п

Н аи м ен о ван и е м ер о п р и яти я С р о к  исп олн ен и я О тв етствен н ы й
и сп о л н и тель

чиеле об адм и н и страти вн ой  и уго л о вн о й  ответствен н ости  н есо вер ш ен н о л етн и х
за  проти воправн ое п овед ен и е (за у ч асти е  в н есан кц и о н и р о ван н ы х  м и ти н гах ,
ш ествиях  и р асп р о стр ан ен и е  л и тер ату р ы  экстр ем и стско го  то л ка , а  такж е
групповы х н ар у ш ен и ях  о б щ ествен н о го  п оряд ка), а  так ж е  и н д и ви ду альн о й
адресн ой  р аб о ты  с р од и телям и  (закон ны м и п редстави телям и )
несоверш енн олетних , п о д вер ж ен н ы х  во зд ей стви ю  и деологи и  тер р о р и зм а, а
такж е подпавш им  п о д  ее влияние.

(по  со гл асо ван и ю )

3.2. И нф орм ировани е р од и телей  (зако н н ы х  п р едстави тел ей ) о н орм ах
закон одательства , у стан авл и ваю щ и х  о тветствен н о сть  за у ч асти е  и со д ей стви е
террористической  д еятельн о сти , р азж и ган и е со ц и ал ьн о й , расовой ,
национальной  и рел и ги о зн о й  р озн и , со зд ан и е и участи е  в деятельн о сти
общ ественны х о б ъеди н ен и й , ц ели  и д ей ств и я  которы х  н ап р авл ен ы  на
насильственн ое и зм ен ен и е осн ов  кон сти ту ц и о н н о го  стр о я  Р осси и  (через
родительские чаты  по м атери алам  М У Д О  «Ц П П М иС П »).

В  теч ен и е  2024  года П ед аго ги  д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я ,

п ед аго г  -  о р ган и зато р
П р о х о р о ва  А .В .

3.3. И нф орм ировани е р о д и тел ей  (закон н ы х  п редстави телей ) о  п реду см о тр ен н ы х
государством  сан кц и ях  за  соверш ен и е п ро ти во п р авн ы х  деян и й , осн овой
которы х являю тся воззрен и я  и д ей ств и я  экстрем и стского  характера , вклю чая
идеологи ю  н ео н ац и зм а и его  п р о п аган д у  (через р о д и тел ьски е  чаты  по
м атериалам  М У Д О  «Ц П П М и С П »).

В  теч ен и е  2024  года П ед аго ги  д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я ,

п ед аго г  — о р ган и зато р
П р о х о р о ва  А .В .

4. М ер оп р и я ти я , н ап р а в л ен н ы е на п о в ы ш ен и е у р о в н я  к о м п етен ц и и  п ед а го ги ч еск и х  р аботн и к ов  о б р а зо в а тел ь н ы х
ор ган и зац и й  по в оп р осам  п р о ти в о д ей ств и я  р а сп р о ст р а н ен и я  и д еол оги и  тер р о р и зм а  и  эк стр ем и зм а  в м о л о д еж н о й  ср ед е

4.1. У частие п едагоги чееки х  р аб о тн и ко в  в сем и н ар ах  М У Д О  « Ц П П М иС П » по
вопросам ;
а) изучение о сн овн ы х  н о р м ати вн ы х  актов , пон яти й , н еобходи м ы х для
осущ ествления р аб о ты  по  п ро ф и л акти ке  экстрем и зм а;
б) организация р аб о ты  с д етьм и  по п ро ф и л акти ке  экстрем и зм а , терроризм а.

В теч ен и е 2024 года П ед аго ги  д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я ,

п едаго ги  -  о р ган и зато р ы
П р о х о р о ва  А .В .,

К ан ев а  Т .Н ., А н у ф р и е в а
Г.А .

4.2. П роведение с п едаго ги ч ески м  р аб о тн и кам и  м ероп ри яти й , н ап равлен н ы х  на
повы ш ение зн ан и й  и у м ен и й  в раб о те  с н есоверш ен н олетн и м и , п ри бы ваю щ им и
с территори й  Д он ец ко й , Л у ган ско й  народн ы х  респ убли к . Зап орож ской ,

В  теч ен и е  2024 года П ед аго ги  д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я ,

п ед аго г  — о р ган и зато р
П р о х о р о ва  А .В .

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ер о п р и яти я С рок  исп олн ен и я О тв етствен н ы й
и сп о л н и тел ь

Х ерсонской о бластей  по п р о ф и л акти ке  н ео н ац и зм а  и экстр ем и зм а  (с
привлечением  М У Д О  «Ц П П М и С П » при  н али чи и  у чащ и хся  д ан н о й  категори и )

5. И н ф о р м а ц и о н н о е  со п р о в о ж д ен и е  д ея т ел ь н о сти

5.1. О рганизация раб оты  по  разм ещ ен и ю  н а  и н тер н ет  -  р есу р сах  тем ати ч еск и х
страниц , разделов по воп росам  п р о ф и л акти ки  тер р о р и зм а, п р о п аган д ы
соц иально-значи м ы х ц ен н о стей  и созд ан и я  у сл о ви й  для  м и р н ы х
м еж н аци ональны х и м еж р ел и ги о зн ы х  (м еж ко н ф есси о н ал ьн ы х ) отнощ ени й

Н е реж е од н о го  р аза
в квартал

П ед аго г  -  о р ган и зато р
П р о х о р о в а  А .В .,
ад м и н и стр ато р

о ф и ц и ал ьн о го  сай та
С о л о в ьев а  Е .В .

5.2. Р асп ространен ие через со ц и ал ьн ы е сети , м ессен дж еры , о ф и ц и ал ьн ы е сай ты
ин ф орм аци онны х м атери алов  (ви д еороли ки , н овостн ы е б локи , сообщ ен и я,
плакаты , пам ятки) р азъ ясн яю щ и е граж дан ам ;
- прави ла поведени я в у сл о ви ях  у гр о зы  со вер ш ен и я  терракта , д ей ств и я  при
обнаруж ении п о д о зр и тельн ы х  п редм етов  и лиц , а  такж е при  п ровед ен и и
эвакуации в чр езвы ч ай н ы х  си туац и ях ;
- опасность, р асп р о стр ан ен и я  у кр аи н ски м и  н ац и он али стам и  п р и зы вов  к
осущ ествлению  д и вер си о н н о -тер р о р и сти чески х  актов н а  объектах
транспортного  и то п л и вн о -эн ер гети ч ески х  ком плексов , орган ов  власти  и
военной  и н ф раструктуры  (м атер и алы  У О  и М У Д О  «Ц П П М и С П »);

норм ы  зако н о д ател ьства  Р осси й ской  Ф едерац и и , у стан авли ваю щ и е
ответствен ность  за  у ч асти е  и со д ей стви е  тер р о р и сти ческо й  деятельн ости .

Н е реж е одн ого  раза
в квартал

П ед аго г  — о р ган и зато р
П р о х о р о в а  А .В .,
ад м и н и стр ато р

о ф и ц и ал ьн о го  сай та
С о л о вьева  Е .В .

		2024-05-29T15:30:30+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА"